⁶ Vgl. im folgenden den Text unter Liber VI.

⁷ Vgl. hierzu die entsprechenden Anmerkungen im textkritischen Apparat.

Kapitelverzeichnis

LIBER I

P ₁	V	Cap.	
1ra	1ra	Incipit Speculum Universale distinctionum magistri R-	
		dulphi Ardentis de virtutibus et vitiis eisdem oppositis et primo	
		incipit tabula capitulorum primi libri.	
1rb	1va	1 Quid sit scientia et quae eius species. Scientia est vera percep-	
		tio mentis infinita finite comprehendens. Dicitur quippe scientia	5
		collective.	
3ra	3ra	2 Quid sit ethica.	
		3 Quid sit ethica et de quibus agat.	
3rb	3rb	4 Unde dicitur ethica.	
		5 Differentia inter bonos mores et virtutes.	10
3va		6 Quod ethica tripartita est.	
		7 Quod de interiore ethica prius sit agendum.	
3vb	3vb	8 Quid sit interior ethica.	
		9 Quid sit munditia mentis et quot eius species.	
4ra	4ra	10 In quibus consistit munditia mentis.	15
		11 Ordo ponitur dicendorum.	
4rb	4vb	12 Quot modis dicitur bonum.	
4rb	4va	13 Quot sunt species bonitatis sive utilitatis.	
5ra	5ra	14 Quomodo se habeant ad invicem iustum et honestum et expe-	
		diens.	20
	5va	15 Quid sit iustum et quot modis dicatur.	
5rb	5vb	16 Quid sit honestum et quot modis dicatur.	
5vb	6rb	17 Quid sit expediens et quot modis dicatur.	
		18 Quomodo iustum spirituale et honestum spirituale et expediens	
		spirituale secundum gradus suos aequipolleant.	25
6ra	6va	19 Quid sit virtus.	
6va	7ra	20 Quod aliud est virtus, aliud motus, aliud opus virtutis.	
		21 Item alia definitio virtutis.	
	7rb	22 Item alia definitio virtutis secundum Augustinum.	
6vb		23 Unde dicitur virtus.	30
	7va	24 Quot modis dicitur malum.	
7ra		25 De perversione finis.	
	7vb	26 Quod perversio et malitia finis nihil sit.	

3 capitulorum) super capita V. 9 dicitur) dicatur V. 12 interiore)
interiori P₁, V. 15 consistit) consistat P₁. 17 dicitur) dicatur V.
18 Quot sunt) Item quot V. 24–25 et expediens spirituale om V.

P ₁	V	Cap	
7rb	8ra	27 Quid sit vitium et quot eius species.	
7va	8rb	28 Quod omnis actus in quantum est a Deo est.	
7vb	8va	29 Qua ratione dicatur malum vel idolum nihil esse.	
	30	Quod inter omnes gratias quas Deus in hac vita confert homini, virtus praecellit.	5
8ra	8vb	31 Utrum virtus per se sit bona et appetenda.	
8rb	9ra	32 Utrum virtus per se sit bona. 33 Quod nihil sit peius vitio et peccato.	
8va	9rb	34 Utrum virtutes sint gratuitae aut naturales.	10.
8vb	9va	35 Quod virtutes oriuntur ex natura. 36 Quot modis dicatur aliquid ex alio oriri.	
9ra	9vb	37 Quot modis dicatur aliquid oriri ex aliquo. 38 Quot virtutes oriuntur ex proprietatibus animae.	
9rb	10ra	39 Quid sit anima. 40 Quod anima, cum sit substantia simplex, in affectibus et effec- tibus est multiplex.	15
	41	Quod Deus contulit animae concupiscibilitatem et irascibilita- tem.	
9va	10rb	42 Quod unum istorum ad promerendum animae non sufficiebat.	
9vb	10va	43 De ratione et consortibus eius intellectum scilicet et memoria. • 20	
10rb	11rb	44 De concupiscibilitate et sequelis suis.	
10va		45 De irascibilitate et sequelis suis.	
10vb	11va	46 Quod praedictae vires et affectiones habent naturaliter quem- dam ordinem et necessitatem et inaequalitatem.	
11ra	11vb	47 Quod ex praedictis proprietatibus animae vitia et virtutes 25 oriuntur.	
12ra	48	Quae sit potestas, quam dedit Deus rationali creaturae.	
11rb	49	Quod potestas peccandi non sit a Deo.	
	50	Quid sit libertas arbitrii.	
12rb	51	Quae concurrunt ad libertatem arbitrii.	30
11va	12va	52 Quod praeter praedictas proprietates, quae sunt rationes omni- rationali creaturae, dedit Deus homini vegetationem et sensuali- tatem.	
13ra	13va	54 Quid utilitatis afferat praedicta figura.	
13va	14rb	55 Quod tam homo quam angelus peccando naturam suam cor- rumpit.	35
14ra	14va	56 De peccato originali.	

1 quot) sunt add V. 4 vita om V. 6 et om V. 9 aut) an V. 12 om P₁. 13 Quot) Quod P₁. 15–16 in . . . multiplex om V. 20 consor-
tibus) comitibus V. 34 afferat . . . figura) conferat insipientibus substratam figuram V./Da bei Hss die vorausgehende figura als 53. Kapitel zählen, ist dieses bereits Kapitel 54. 35 peccando om V.

P₁ V Cap

- 14rb 15ra 57 Quare magis peccata Adae quam ceterorum patrum nobis imputentur.
- 14va 15va 58 Expositiones Juliani Pelagiam intendentis probare, quod peccatum originale transit in nos non per propagationem, sed per imitationem.
- 14vb 15vb 59 Quod ordo temptationum, qui praecessit in parentibus primis, adhuc perseverat in nobis.
- 15ra *Explicit:* et tunc fit damnabile peccatum. Explicit liber primus.

5

LIBER II

- 15ra 15vb Incipiunt capitula secundi libri.
- 15rb 16rb 1 Quod nec homo nec angelus potuit pro homine satisfacere, sed solus Filius Dei. Cum autem homo sic graviter per seipsum ceciderit, per seipsum nullatenus potuit surgere. 10
- 15va 16va 2 Quod Christus est primo homini similis factus nativitate, sed contrarius operatione, ut contrariis contraria adhiberet medicamenta.
- 15vb 16vb 3 Quod Christus diabolum per prudentiam et iustitiam superavit.
- 16ra 4 Quod damna a primo parente vel a diabolo nobis illata Christus restauravit et etiam plus nobis contulit quam ille nobis abstulit.
- 17ra 5 Quod alias modus fuit Deo possibilis redimendi hominem.
- 16rb 17rb 6 De reparatione liberi arbitrii per gratiam Dei.
- 7 Quid sit gratia et quot modis dicatur et quae concurrunt ad hoc, ut gratis detur.
- 16vb 17va 8 De gratia operante.
- 17ra 18ra 9 Utrum aliquod meritum hominis praecedat primam gratiam Dei.
- 17rb 18rb 10 De gratia cooperante. 25
- 17va 18va 11 De gratia consumante.
- 17vb 12 De triplici libertate arbitrii.
- 18ra 18vb 13 De libertate a necessitate.
- 19ra 14 De libertate a peccato.
- 18va 19rb 15 De libertate a miseria.
- 18vb 19va 16 Qua ratione gratia cooperans dicatur meritum.
- 17 30
- 17 17 Quod solus Christus dicitur meruisse proprie.

1 quam) peccata add V. 2 imputentur) imputantur V. 4 nos) nobis V. 8 fit om V. 10 sed) nisi V. 18 nobis... ille) contulit quam ipse V. 21) concurrent concurrent V. 22 ut) aliquid add V. 24 aliquod om V. 31 gratia om V. 32 meruisse) promeruisse V.

P ₁	V	Cap
19ra	20ra	18 Quid intelligat per gratiam apostolus, quando dicit »non ex operibus, sed ex gratia esse salutem«.
19va	20rb	19 Qui gratiam Christi recipiunt, fiunt homines novi spirituales et angelis coaequales, qui vero eam respuunt, animales et bestiis conformes.
19vb	20va	20 Quibus de causis spiritus et caro dissideant et quod spiritus in iustis dominatur, caro vero in iniustis.
20ra	20vb	21 Quod vitia orientur ex naturae corruptione et abusu, virtutes vero ex eius reparatione et recto usu.
	21ra	22 Ex quibus occasionibus virtua vel virtutes orientur.
20rb		23 Nonnumquam ex occasione naturae personalis.
21ra	21rb	24 Nonnumquam ex occasione naturae temporalis.
21va	22va	25 Nonnumquam ex occasione naturae localis.
22ra	22vb	26 Nonnumquam ex occasione parentum.
22rb	23ra	27 Nonnumquam ex occasione gentis.
		28 Nonnumquam ex occasione conversationis.
23ra	24ra	29 Nonnumquam ex occasione nutritivae.
23rb	24rb	30 Nonnumquam ex occasione studiorum vel negotiorum
23va		31 Nonnumquam ex occasione opportunitatis.
24rb	25ra	32 Nonnumquam ex occasione exempli.
24va	25rb	33 Nonnumquam ex occasione curiae vel incuriae.
24vb	25va	34 Nonnumquam ex occasione scientiae vel ignorantiae.
25ra	25vb	35 Nonnumquam ex occasione magnorum peccatorum virtutes oriuntur.
25rb	26ra	36 Quod ex occasione magnarum virtutum oriuntur virtua.
25vb	26va	37 Nonnumquam ex occasione prosperitatis oriuntur virtutes.
26rb	26vb	38 Nonnumquam ex occasione prosperitatis oriuntur virtua.
26va	27rb	39 Nonnumquam ex occasione adversitatis virtutes oriuntur.
27ra	27va	40 Nonnumquam ex occasione adversitatis oriuntur virtua.
27rb	27vb	41 Ubi plures occasiones concurrunt, ibi virtua et virtutes facilius surgunt.
	28ra	42 Quibus de causis via virtutum sit nobis difficilis et vitiorum facilis.
27va	28rb	43 Quae beneficia viam virtutum nobis faciant facilem et suavem.
28ra	28va	<i>Explicit:</i> cum dilatasti cor meum. <i>Explicit liber secundus.</i>

2 operibus) etc. add V. 4 eam om V. 6 dissideant) desiderant V. 6–7 in iustis) iniustis V. 7 in iniustis) in iustis V. 10 vel) et V. 23–24 virtutes oriuntur om V. 25 Quod) Nonnumquam V. 27 oriuntur om V. 28 virtutes oriuntur om V. 30 concurrunt) concurrant V. 32–33 et . . . facilis om P₁. 34 Quae) Quod V. 35 cum) et V.

LIBER III

P ₁	V	Cap.	
28ra	28va	1	Incipiunt capitula super tertium librum.
28va	29ra	1	Quod tres sunt animae inimici et suggestores mali loco et temptandi modo diversi. Seminantur autem vitia in nobis a malis suggestoribus et consiliariis, virtutes vero a bonis.
28vb	29rb	2	De carne et quot modis dicatur.
		3	Quare caro spiritui inimica dicatur.
29ra	29va	4	Qualis sit caro et qualiter spiritui obsit.
29rb	29vb	5	De affectibus animae.
		6	De naturalibus affectibus.
30rb	30vb	7	De vitiosis.
30vb	31rb	8	De eis, qui sunt simul naturales et vitiosi.
		9	De indifferentibus.
31ra	31va	10	Quomodo caro suggerat spiritui.
31vb	32rb	11	De diabolo quantum sit ad nocendum.
32rb	32vb	12	Quomodo coercentur et illudatur. Cum ergo diabolus tam pessimus tam callidissimus tam fortissimus sit, nullus ei resistere sufficeret, nisi eum clementis Dei omnipotentia prohiberet.
32vb	33rb	13	Quae sunt varietates daemonum.
34ra	34va	14	Quibus rebus et quo ordine temptet.
34rb		15	Quod a bono nos retrahit quatuor modis.
	34vb	16	Quod nos impedit a bono inchoando et quomodo ei resistatur.
34vb	35rb	17	Quod in ipsa boni operis inchoatione pervertit intentiōnem et quomodo ei resistatur.
35rb	35va	18	Quod in executione boni operis excutit plenitudinem octo modis et quomodo ei resistatur.
35vb	36ra	19	Quod boni operis iam perfecti putrefacit quatuor modis et quomodo ei resistatur.
	36rb	20	Quo ordine diabolus nos temptet.
36ra		21	Quod primo, si potest, temptat ad idolatriam.
	36va	22	Quod suggerit se credi creatorem.
36rb		23	Quod suggerit se credi cordium cognitorem.
36va	36vb	24	Quod suggerit se credi futurorum cognitorem.
		25	Quod suggerit se credi mortuorum resuscitatorem.

2-3 Quod . . . diversi *om P₁*. 4 suggestoribus) suggestionibus V. 5 et *om P₁*. 6 caro *om P₁*. 8 affectibus) affectionibus V. 9 affectibus *om P₁*. 11 qui) quae V. 15 ergo) igitur V. 24 operis *om V*. 26 executione) execusione V. 28 putrefacit utilitatem add V. 35 suggerit se credi *om P₁*.

P ₁	V	Cap.	
36vb	37ra	26	Quod suggestit se credi collatorem sanitatum. (Cap. 26 <i>om</i> in Cod. V.)
37rb	37rb	27	Si nequit persuadere se coli, persuadet coli creaturam hominem aut Deum non esse. Si per haec omnia nequit dia-bolus cultui suo mancipare, suggestit si valet ei aestimare.
		28	Quod si haec semina diaboli non suscipiantur, habet et alia semina, quae seminat, scilicet semina haeresis.
37va	37va	29	Si praedicta non potest, temptat de diversitate vitiorum secundum diversitatem hominum.
37vb	37vb	30	Si nequit unum, temptat immittere aliud.
38ra	38ra	31	Si nequit maiora vitia, immittit minora.
38rb	38rb	32	Quoad extremum temptat de vana gloria.
38va	38va	33	Quod immissum vitium assuescere persuadet.
		34 (33)	Quod valde poenitentes persuadet desperare.
38vb	38vb	35 (34)	His qui non multum poenitent persuadet securitatem.
39rb	39ra	36 (35)	Eos qui non poenitent trahit, si potest, in consuetudinem.
	39rb	37 (36)	De tribus antidotis contra praedictas tres temptationes.
39va		38 (37)	Qualiter temptet.
		39 (38)	De exteriori temptatione. Et viros sanctos quos nequit interius efficaciter temptare, temptat vel exterius quacumque valet arte. Hoc autem facit vel per se vel per creaturas.
39vb	39vb	40 (39)	De interiori temptatione. Ceterum interior quoniam et invisibilis et insensibilis est.
40rb	40rb	41 (40)	Quod nequit suggestionem immittere nobis, sed tantum per imaginationem ante nos ponere et ad eam nos inducit.
40va	40va	42 (41)	Quod temptationum eius alia est occulta, alia est aperta.
40vb	40vb	43 (42)	De interiori et occulta temptatione.
41ra		44 (43)	De exteriori et aperta temptatione.
41rb	41ra	45 (44)	Quomodo discernatur an sit angelus bonus an daemon transfiguratus.
41va	41rb	46 (45)	De invisibili et aperta et de visibili et aperta temptatione.

² Cod. V besitzt zu Kapitel 26 nur die Rubrik, bietet aber bald den Text von Kapitel 27. ^{3–4} Si . . . esse *om* V. ⁵ aestimare *om* P₁. ⁷ seminat) serat V./ scilicet . . . haeresis *om* P₁. ¹⁴ valde) valdet V./ Cod. V zählt Kapitel 34 nochmals als Kapitel 33, so daß sich nunmehr eine Verschiebung der Zählung ergibt (vgl. die Klammer). ¹⁶ Cod. P₁ zählt Kapitel 36 noch als Kapitel 35, so daß nunmehr die Zählung beider Hss wieder übereinstimmt, gegenüber der wirklichen Kapitelzahl jedoch um 1 nachläuft. ¹⁶ non *om* V./ trahit) trahat V./ in) ad V. ¹⁸ temptet) temptat V. ¹⁹ exteriori) interiori V. ²² et *om* V. ²⁴ nobis) in nobis V. ²⁵ inducit) suggestit V. ²⁶ eius alia est) alia P₁. ²⁸ exteriori) interiori V. ³¹ temptatione *om* V.

P ₁	V	Cap.	
		47(46)	Quod praecipue religiosos cupit decipere.
41vb	41va	48(47)	Quod non sine periculo et labore magno iustos impugnat.
42ra	41vb	49(48)	Quae sit differentia inter temptationes diaboli et carnis.
42va	42rb	50(49)	Quod per quatuor praecipue contra daemones obsistere praevalemus. Primo per fidem. 5
42vb	42va	51(50)	Quod per crucem.
43ra	42vb	52(51)	Quod per humilitatem.
43rb	43ra	53(52)	Quod per orationem.
43va	43rb	54(53)	De tertio inimico nostro. 55(54) Quod triplici suggestione temptat.
44ra	43vb	56(55)	Quod per prava exempla temptat et quomodo resistendum est.
44va	44ra	57(56)	Quod blandimentis nos irretit et quomodo resistendum.
44vb	44rb	58(57)	Quod persecutionibus nos impugnat et quomodo resistendum. 10 15
44va			<i>Explicit:</i> et adipisci coelestia gratulamur. Explicit liber tertius.

LIBER IV

44vb	44va		Incipiunt capitula quarti libri.
45va	45ra	1	Incipit liber quartus. Et primo quod contra tres inimicos et malos consiliarios dedit nobis Deus quatuor amicos bonos consiliarios. Tribus praedictis inimicis pravisque consiliariis non exponit nos clementissimus Deus. 20
45vb	45rb	2	Quod primus amicus noster est spiritus et quot modis dicatur spiritus.
46ra	45va	3	Quis et qualis sit iste amicus noster bonus. 25
46va	46ra	4	Quod amicus noster optulatur nobis tribus modis.
		5	Quod optulatur affectu.
47rb	46vb	6	Quod optulatur nobis tertio regimine, ad quod tria sunt necessaria.

4 contra daemones) daemonibus V. 9 nostro *om* P₁. 13 nos) nobis V./ et... resistendum *om* P₁. 18 quarti libri) super quartum librum V. 19-21 Incipit... consiliarios *om* P₁. 22 exposuit) exposuit V. 25 Quis... bonus) Quis istorum dicatur amicus noster P₁. 26 amicus noster *om* V. 27 Quod optulatur) Secundo de V. 28 Quod optulatur nobis *om* V./ ad quod) et ad regendum V.

P ₁	V	Cap.	
		7	Quod gratia est necessaria.
47va	47ra	8	Quod iustitia est necessaria ad regimen.
48ra	47rb	9	Quomodo adiuvandus est spiritus.
	47va	10	Quod secundus bonus amicus noster est angelus bonus et qualis sit.
48rb		11	Quod propter tres causas est sollicitus pro homine scilicet propter amorem.
48va	47vb	12	De mandato communi.
49rb	48va	13	De mandato speciali.
50ra	49rb	14	De mandato singulari.
50rb	49va	15	Quae sit hierarchia angelorum et unde dicatur.
50va	49vb	16	In quas species dividatur.
		17	Quis sit ordo angelicus.
51ra	50rb	18	Quid sit theophania.
51va	50va	19	Quod tres sunt species theophaniae, prima est epiphanie.
51vb	50vb	20	Secunda hyperphania.
52ra	51ra	21	Tertia hypophania.
	51rb	22	Quod angeli pugnant pro nobis contra daemones.
53rb	52rb	23 (22)	Quod angelus suggerit nobis bona et quae.
53va	52va	24	Quod retrahit nos Deus a malo quatuor modis: Primo impediendo.
54rb	53ra	25	Secundo immutando.
54va	53rb	26	Tertio diminuendo.
	53va	27	Quarto abcadendo.
55ra	53vb	28	Quod attrahit nos ad bonum quatuor modis.
		29	Primo bonum virtutis magnificando.
55rb	54ra	30	Secundo nobis facile adipiscendum promittendo.
		31	Tertio bonum virtutis nobis adaptando.
56ra	54va	32	Quod angelus bonus trahit nos ad perseverantium boni quatuor modis.
	54vb	33	Primo frigidum suscitando.
56rb		34	Secundo trepidum excitando.
56va	55ra	35	Tertio calidum exhortando.
56vb	55rb	36	Quarto ferventem refrenando.

1 Quod gratia) Secundo de gratia quomodo V. 2 Quod... regimen) Tertio de iustitia V. 3 est spiritus) sit V. 4-5 et qualis sit *om* V. 6-7 scilicet... amorem *om* P₁. 17 Secunda) est add. V. 20 Cod. P₁ und Cod. V zählen dieses Kapitel irrtümlich nochmal als 22. Kapitel, das folgende dagegen wieder in der rechten Folge als 24. Kapitel. 21 Deus *om* V. 22 impediendo) incipiendo V. 25 Quarto) Tertio V. 28 promittendo) promittit V. 29 nobis *om* P₁. 30 boni *om* V. 34 calidum) calentum P₁.

P ₁	V	Cap.	
57ra	55va	37	Quibus modis consultit nobis et auxiliatur.
57va	56ra	38	Quae sit differentia inter suggestiones spiritus nostri et spiritus sive angeli boni.
58ra	56va	39	Quod boni angeli semper sunt victores super daemones quantum in eis est.
58va	57ra	40	Utrum per bonos angelos exerceat Deus vindictam suam.
58vb		41	Quae debemus angelis pro tot beneficiis.
59rb	57va	42	De tertio bono consiliario nostro videlicet viro iusto, qui auxiliatur nobis tribus modis.
		43	Quod prodest nobis quatuor modis: primo verbo.
59va	57vb	44	Secundo exemplo.
	58ra	45	Tertio suffragio.
59vb		46	Quarto commercio.
60ra	58rb	47	De quarto bono consiliario et amico nostro scilicet Deo, qui sit iustus, misericors, sapiens et potens.
		48	Quod propter quinque causas obsistit diabolo et propitiatur homini.
60rb	58va	49	Quod fovet causam nostram contra diabolum septem modis.
60va	58vb	50	Quod eripitur nos a potestate daemonis.
60vb		51	Quod nos custodit.
61ra	59ra	52	Quod nos munit et armat contra diabolum.
	59rb	53	Quod nos animat Deus.
61rb		54	Quod nos confortat.
61va	59va	55	Quod omnia nobis in bonum cooperatur.
61vb	59vb	56	Quod semetipsum nobis largitur.
62ra	60ra	57	Quod consultit nobis per seipsum tribus modis.
		58	Quid Deo debeamus.
62va	60va		<i>Explicit:</i> quia confiteamur ei non facere atque posse quantum debemus.